
TRANSPORT 2018

Perspektivy rozvoje čisté mobility

Ing. Jaroslav Novosád

Odbor strategie



Perspektivy rozvoje čisté mobility

Národní akční plán čisté mobility

Usnesení vlády České republiky ze dne 20. listopadu 2015 

č. 941

Směrnice Evropského parlamentu a Rady    

2014/94/EU

ze dne 22. října 2014 o zavádění infrastruktury pro alternativní    

paliva



Financování čisté mobility v ČR z veřejných rozpočtů -

celkový přehled 

Podpora rozvoje infrastruktury dobíjecích a 
CNG/LNG/vodíkových plnících stanic 

• Dotační program Ministerstva dopravy - Operační 
program Doprava (OPD)

• Podpora rozvoje dobíjecích stanic na hlavní síti TEN-T z 
Nástroje pro propojení Evropy (CEF)

Podpora nákupu vozidel na alternativní paliva 

• Dotační program na podporu nákupu elektrických 
vozidel pro podnikatele - Operační program Podnikání, 
konkurenceschopnost, inovace (OP PIK)

• Dotační program na podporu nákupu autobusů na 
alternativní paliva – Integrovaný regionální operační 
program – (OP IROP)

• Národní program MŽP na podporu nákupu vozidel na 
alternativní paliva pro orgány samosprávy a místní 
správy 



Podpora dobíjecí infrastruktury na TEN-T
– financování z fondu CEF 

5 podpořených projektů v oblasti dobíjecích stanic 

na hlavní síti TEN-T

• 1. výzva - FAST- E (konsorcium 2 společností 

zahrnující E.ON): 2,171,835.00 €

• 2. výzva - EV Fast Charging Backbone Network 

Central Europe (ČEZ): 1,967,750 €

• 2. výzva - EAST-E (konsorcium 2 společností 

zahrnující E.ON): 5,055,800 €

• 3. výzva - NEXT - E (konsorcium 5 společností 

zahrnující E.ON): 18,844,500 € 

• 3. výzva - CEZ EV Fast Charging Network (ČEZ): 

2,496,450 €

2 nepodpořené projekty  

• 3. výzva: E-Highway PRE

• 3. výzval: Vodíková stanice v Praze (UNIPETROL)



Dotační program pro podnikatele – podpora 

nákupu elektrických vozidel

OP PIK – Program na podporu nízkoemisních technologií 

• Podprogram Elektromobilita; Podpora nákupu elektrických vozidel a 

neveřejné infrastruktury dobíjecích stanic 

▪ 1. výzva (jaro 2016) – alokace 80 mil. Kč 

• 53 podpořených žádostí - 39 mil. Kč

• 91 elektrických vozidel  

• 46 dobíjecích stanic 

▪ 2. výzva (2017) – alokace 150 mil. Kč

• 138 předložených žádostí/115 podpořeno  

• 320 elektrických vozidel  

• 138 dobíjecích stanic 

▪ 3. výzva (2018) – alokace 60 mil. Kč

• 125 předložených žádostí/108 hodnoceno kladně 

• 271 elektrických vozidel  

• 140 dobíjecích stanic 

• Podzim 2018 - 4. výzva - elektromobilita 200 mil. Kč. 



Dotační program v rámci IROP na podporu nákupu 

autobusů na alternativní paliva

IROP – 20.. výzva (2016-17): „Nízkoemisní a bezemisní vozidla“ – 100 mil €

• 35 podpořených projektů = 287 podpořených vozidel pro veřejnou dopravu  

• 65 elektrických autobusů 

• 48 trolejbusů 

• 28 tramvají 

• 146 CNG autobusů    

IROP – 50. a 51. výzva  (2017-2019): „Udržitelná doprava (ITI/IPRU) 

• Podporované aktivity: vozidla, telematika, bezpečnost silničního provozu, 

terminály pro veřejnou dopravu

• Celková alokace: 300 mil €

• Předpokládaná alokace pro vozidla: 150 mil €

• Projekty na vozidla pro městské oblasti:

• Brněnská, HK-PA, Olomoucká, Ostravská, Plzeňská, Pražská, UL-CH

• Projekty na vozidla pro aglomerace (IPRU): 

• Brněnská, HK-PA, Olomoucká, Ostravská, Plzeňská, Pražská, UL-CH



Dotační program MŽP pro orgány samosprávy a 

místní správy

Podpora nákupu vozidel na alternativní paliva – Ministerstvo životního prostředí / 

Státní fond životního prostředí

• Žadatelé: 

• Obce a kraje   

• Podnikatelské subjekty ve vlastnictví obcí a krajů (alespoň 50%)

• Příspěvkové organizace zřízené obcemi nebo kraji 

• Příspěvek na pořízení vozidla na alternativní paliva

• 50 tisíc Kč pro nákup CNG vozidla 

• 250 tisíc Kč pro nákup elektrického vozidla (BEV)

• 200 tisíc Kč pro nákup plug-in hybrid vozidla (PHEV)

• 1 výzva v roce  na jaře 2017 – 100 mil. Kč

• 178 BEV

• 7 PHEV

• 80 CNG

• 2. výzva vyhlášena na podzim 2017 – 100 mil Kč 



Opatření Národního akčního plánu v gesci

Ministerstva dopravy 

Podpora výstavby veřejných dobíjecích a plnících stanic

• Proces notifikace úspěšně završen v srpnu 2017

• Vyčleněno 1,2 miliardy Kč z OPD II (specifický cíl 2.2)

Posouzení potenciálu pro využití vodíkového pohonu v ČR 

Vytvoření legislativního rámce na podporu čisté mobility

• Označení vozidel s elektrickým pohonem

• Úleva z placení dálničních kuponů

• Využití pruhů pro autobusy a taxi vozidly 
s elektrickým/vodíkovým pohonem

Zajištění informovanosti účastníků silničního provozu o umístění, 

typu a vybavení dobíjecích a plnicích stanic prostřednictvím 

systémů ITS



Dotační program „Rozvoj infrastruktury pro alternativní 

paliva v silniční dopravě“ 

Podprogram 1: Podpora rozvoje sítě dobíjecích 
stanic (70% spolufinancování/ alokace 850 mil. Kč) 

• 1a: realizace páteřní sítě dobíjecích stanic 

• 1b: realizace doplňkové sítě dobíjecích stanic 

Podprogram 2: Podpora rozvoje infrastruktury 
CNG plnících stanic (30% spolufinancování/ alokace 
50 mil. Kč) 

Podprogram 3: Podpora rozvoje infrastruktury LNG 
plnících stanic (60% spolufinancování/ alokace 100 
mil. Kč) 

Podprogram 4: Podpora rozvoje infrastruktury 
vodíkových plnících stanic (85% 
spolufinancování/alokace 200 mil. Kč) 



Harmonogram výzev dotačního programu OPD 

Doba trvání programu: 2017 – 2022

• 4 výzvy na realizaci páteřní sítě dobíjecích stanic 

• 3 výzvy na realizaci doplňkové sítě dobíjecích stanic 

Podprogram 1a (páteční síť rychlodobíjecích stanic) 

• Hodnocení 1. výzvy uzavřeno v 7/2018 – uspěla společnost PRE a.s.

• 2. výzva vyhlášena v září 2018  

Podprogram 1b (běžné dobíjecí stanice)

• Hodnocení 1. výzvy uzavřeno v 8/2018

• 2. výzva vyhlášena v říjnu 2018  

Podprogramy 2 (CNG) a 3 (LNG)

• Projekty CNG schváleny s podmínkou, u projektů LNG probíhá hodnocení žádostí  

• Předpokládá se vyhlášení 2.výzvy na LNG

Podprogram 4 (vodík) 

• Probíhá hodnocení žádostí  

• Předpokládá se vyhlášení 2.výzvy (jaro 2019)



Specifika u podprogramu 1a – výstavba páteřní sítě 

rychlodobíjecích stanic

Projekt musí garantovat umístění 3 dobíjecích stanic v každém z 25 regionů dle 

příslušného vymezení na obrázku 

Projekt musí garantovat umístění 2 dobíjecích stanic v každém z 25 regionů dle 

příslušného vymezení na obrázku 

Projekt nesmí být postaven na realizaci více než 2 dobíjecích stanic v jedné lokalitě, a to i 

v případě, že by část z těchto dobíjecích stanic byla realizována ve více výzvách programu 



Posouzení potenciálu pro využití vodíkového pohonu v ČR

• Příprava studie „Využití vodíku v dopravě“

• Realizace prosinec 2016 – květen 2017) – společnost Grant Thornton

• Zapojení zainteresovaných subjektů do pracovní skupiny: Unipetrol,

Toyota, ÚJV Řež, Vodíková platforma, ČEPRO, ČAPPO, ČEZ, United

hydrogen a.s., Magistrát města Ostravy, Magistrát Hl. města Praha,

• Hlavní závěry studie
• Podpora veřejného sektoru musí cílit současně na rozvoj

infrastruktury i nákup vozidel

• K rozvoji vodíkové mobility je třeba minimálně 12 vodíkových stanic

do roku 2025 – při tomto stavu lze očekávat cca 70 vodíkových

autobusů a 12,5 tisíc osobních vozidel na vodík

• Je žádoucí rozšířit alokaci dotačních programu na podporu

vodíkových stanic z 100 mil. Kč na 200 mil. Kč (realizace až 8

vodíkových stanic)

• Je třeba promítnou závěry studie do aktualizace NAP CM

• Je žádoucí pokračovat v práci pracovní skupiny pro vodík



Značení elektrických vozidel 

Speciální registrační značky pro EV jsou zaváděné ve 

stále větším počtu států EU

• Norsko 

• Německo

• Rakousko 

• Maďarsko 

Důvodem nemusí být jen zavedení opatření na 

zvýhodnění EV (též zvýšení povědomí ve veřejnosti)

Vymezení pojmu elektrické vozidlo 

• bateriové elektrické vozidlo (BEV)

• plug-in hybridní vozidlo (PHEV) - (emise CO2

nejvýše 50 g/km) 

• vozidlo s palivovým článkem (FCEV)

Legislativně-technické řešení v ČR

• zavedení speciální registrační značky pro EV

v rámci novely zákona č. 56/2001 Sb.  



Zvýhodnění pro vozidla na alternativní paliva

Úlevy z placení dálničních  známek u vozidel na alternativní paliva 

• Příprava novely zákona č. 13/1997 o pozemních komunikací; plánovaná doba 

účinnosti zákona 2020-21

100% úleva pro elektrická vozidla; 50% úleva pro CNG

Využití pruhů pro autobusy a taxi vozidly s elektrickým/vodíkovým pohonem

• lze aplikovat § 14 z. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích a o 

změnách některých zákonů

• Použití informativní značky IP 20a + určený symbol   č. 211 v rámci vyhlášky 

294/2015 Sb. (příloha 5 a 7)  

Snížená sazba spotřební daně u CNG i po roce 2020

• Memorandum o dlouhodobé spolupráci v oblasti rozvoje vozidel na zemní 

plyn pro období do roku 2025 – závazek státu nenavýšit v období do 2025 

spotřební daň nad 290 Kč/MWh spalného tepla (v roce 2020 má být tato daň 

dle současné legislativy 264 Kč/MWh)



Zajištění informovanosti účastníků silničního provozu o umístění, 

typu a vybavení dobíjecích a plnicích stanic prostřednictvím systémů 

ITS

Zapojení MD do projektu PSA CEF – elektromobilita (žádost podána červenec 

2018) – termín realizace 24 měsíců od zahájení  

• Sběr statických a dynamických dat dobíjecích a plnících stanic a jejich 

zveřejnění 

• Koordinace procesu vydávání identifikačních kódů (ID) pro jednotlivé aktéry 

elektromobility a vedení příslušného registru 

ŘSD zadalo studii: Analýza proveditelnosti funkce „Informace o místech dobíjení energie“

• Identifikace a definice klíčových hráčů, definice rolí a cílů, požadavky na data

• Analýza současného stavu v ČR a EU včetně platného legislativního rámce a 

stávajících procesů

• Návrh udržitelné funkční architektury systému jako celku s ohledem na 

identifikované klíčové hráče a jejich potřeby a požadavky, definice katalogů dat

• Návrh nového funkčního modulu

(vymezení funkcionality, forma funkční a technické specifikace modulu, popř. 

návrh úprav legislativního rámce, definice datového katalogu)



Aktuální výsledky dotačního programu OPD 

Výzva Alokovaná 

částka

(v mil. Kč)

Počet žádostí Počet stanic Celková 

požadovaná 

částka 

podpory (v 

mil. Kč)

Páteřní síť 

rychlodobíjecích 
stanic

130 1 125 78,1

Doplňková síť 

běžných 
dobíjecích stanic

100 4 132 25,9

CNG plnicí stanice 50 2 4 14,4

LNG plnicí stanice 100 3 *) 18 140,8

Vodíkové plnicí 
stanice

150 2 *) 4 170,0

*) V rámci hodnocení projektů nebyla ukončena fáze kontroly přijatelnosti 

projektů 



TRANSPORT 2018

Děkuji za pozornost


